№ 1-264/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск. 04 сентября 2018 год

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Заволжского района г. Ульяновска Перекатовой Е.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвоката Крупиной С.А., представившей удостоверение № 800, и ордер № 20 от 30.05.2017 г.,

адвоката Битюковой А.В., представившей удостоверение № 1034, и ордер № 13 от 30.05.2017 г.,

адвоката Хоревой Г.И. представившей удостоверение № 636, и ордер № 70 от 30.05.2017 г.,

при секретаре Виноходовой О.Е., 

а также с участием представителя потерпевшего – адвоката Клементьева В.В., представившего удостоверение №1162, выданное 26.06.2013 г., и ордер № 101 от 17.10.2017 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступления на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, будучи работником общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» и в связи с этим достоверно осведомленным о месте расположения ценного имущества, около 19 час. 07.03.2017 г., находясь на территории этого ООО, расположенного по адресу: 

<

адрес> и, имея умысел на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, руководствуясь корыстными побуждениями, решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» в лице ***А.А.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1 около 19 час. 10 мин. 07.03.2017 г., находясь возле складского помещения этого ООО, достоверно зная о том, что на территории и в складском помещении никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к оконному блоку, после чего, используя заранее приготовленную отвертку, открутил болты крепления форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и тайно похитил оттуда имущество ООО «

<

данные изъяты>»: 1 рулон ткани марки «Алекс-2» стоимостью 11.176 руб.70 коп., 1 рулон ткани марки «Вайн-1» стоимостью 8.624 руб., 1 рулон ткани «Грейс-1» стоимостью 7467 руб. 60 коп.

После этого ФИО1, в осуществление своего преступного умысла до конца, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, будучи достоверно осведомленным о том, что в складском помещении ООО «

<

данные изъяты>», находится ценное имущество, около 19 час. 22.03.2017 г. вновь прибыл к этому складскому помещению, после чего используя заранее приготовленную и принесенную с собой отвертку, открутил болты креплений форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и тайно похитил оттуда следующее имущество: 1 рулон ткани марки «Лаура-1» стоимостью 7526 руб., 1 рулон ткани марки «Мелия-1» стоимостью7276 руб. 50 коп., 1 рулон ткани «Пано-1» стоимостью 7026 руб. 60 коп., 1 рулон ткани марки «Стони-2» стоимостью 9012 руб. 08 коп.

После этого ФИО1, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение ООО «

<

данные изъяты>», после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся.

Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, будучи достоверно осведомленным о том, что в складском помещении ООО «

<

данные изъяты>» находится ценное имущество, около 21 час. 05 мин. 05.04.2017 г. вновь прибыл с этому складскому помещению, после чего, используя заранее приготовленную и принесенную с собой отвертку, открутил болты креплений форточки, извлек ее из оконного блока и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь складского помещения и из корыстных побуждений тайно похитил следующее принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» имущество: 1 рулон ткани марки «Грени-2» стоимостью 6100 руб. 50 коп., 1 рулон ткани марки «Феерия-1» стоимостью 6732 руб. 60 коп., 1 рулон ткани марки «Фейерверк-2» стоимостью 6806 руб. После этого, желая, чтобы его преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке, скрыв тем самым место проникновения в складское помещение и с похищенным имуществом с места преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО1 ООО «

<

данные изъяты>» в лице ***А.А. был причинен материальный ущерб на общую сумму 77.748 руб. 58 коп.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Кроме того, не позднее 06.04.2017 г. ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества из складского помещения ООО «

<

данные изъяты>», распределив при этом между собой преступные роли. При этом они должны были совместно проникнуть в складское помещение ООО «

<

данные изъяты>» и похитить оттуда принадлежащее этому ООО имущество.

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО2 и ФИО3 около 20 часов 06.042017 г. прибыли на автомобиле ВАЗ-21723, государственный регистрационный знак, №, под управлением ФИО2 к месту расположения складского помещения ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>», где их ожидал ФИО1. Далее, продолжая действовать согласованно, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и, зная, что в указанном складском помещении находится ценное имущество, подошли к месту расположения оконного блока. 

Действуя в соответствии с распределением ролей, ФИО1 с помощью принесенной отвертки открутил болты креплений форточки, после чего извлек ее из оконного блока и незаконно проник внутрь складского помещения.

В то же самое время ФИО2 и ФИО3, действуя согласно отведенной им роли, оставались возле складского помещения с целью наблюдения за окружающей обстановкой и сообщения в случае появления посторонних лиц. 

ФИО1, находясь внутри складского помещения, тайно похитил и передал через оконный проем ФИО2 и ФИО3 следующее имущество: - 1 рулон ткани марки «Фавори 5003» стоимостью 12.112 руб. 80 коп.; - 1 рулон ткани марки «Кабинет-1» стоимостью 6556 руб. 20 коп.; -1 рулон ткани марки «Купон-2» стоимостью 9319 руб. 80 коп.; - 1 рулон ткани «Люксор-2» стоимостью 9378 руб. 60 коп.; - 1 рулон ткани марки «Мира-2» стоимостью 13.758 руб. 22 коп.

После этого ФИО2 и ФИО3 полученные от Баязитова рулоны тканей перенесли от складского помещения и погрузили для последующей транспортировки в принадлежащий Герасимову автомобиль ВАЗ-21723, государственный регистрационный знак №. В то же самое время ФИО1, желая, чтобы их совместные преступные действия остались тайными, закрепил форточку в оконном блоке. 

Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 51.125 руб. 62 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению. 

При аналогичных обстоятельствах в продолжение своего преступного умысла ФИО2, ФИО3 и ФИО1 в последующем совместно похитили из того же складского помещения ООО «

<

данные изъяты>» следующее имущество данного ООО:

- около 20 час. 20 минут 10.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Грейс 1» стоимостью 13.230 руб.; 1 рулон ткани марки «Кабинет-3» стоимостью 7555 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Фейерверк» стоимостью 7423 руб. 50 коп.; 1 рулон ткани марки «Сальвадор» стоимостью 12.661 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Вельвет-04» стоимостью 9783 руб. 34 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 50.654 руб. 24 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 11.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Сайд-07» стоимостью 12.563 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Сайд-19» стоимостью 11.877 руб. 60 коп.»; 1 рулон ткани марки «Логотипная-2» стоимостью 9507 руб. 96 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-1» стоимостью 8232 руб.; 1 рулон ткани марки «Имир-02» стоимостью 9638 руб. 30 копеек. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 51.819 руб. 46 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20 мин. 12.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Логотипная ткань-1» стоимостью 10.740 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-1» стоимостью 9261 руб.; 1 рулон ткани марки «Верона-3» стоимостью 5196 руб. 45 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 25.198 руб. 25 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 17.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Париж-01» стоимостью 8026 руб. 20 коп.; 1 рулон ткани марки «Ниагара-18» стоимостью 11.078 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Делфи-09» стоимостью 6174 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 25.279 руб. 10 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 19.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Эйрис-02» стоимостью 10.260 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Эйрис-04»» стоимостью 10.554 руб. 60 коп.»; 1 рулон ткани марки «Маэстро-04» стоимостью 11.515 руб.; 1 рулон ткани марки «Лаки-05» стоимостью 8036 руб.; 1 рулон ткани марки «Маэстро-06» стоимостью 11.515 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 51.881 руб. 20 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Клаб-10» стоимостью 12.871 руб. 32 коп.; 1 рулон ткани марки «Клаб-05»» стоимостью 12.332 руб. 32 коп.»; 1 рулон ткани марки «Гала-07» стоимостью 10.192 руб.; 1 рулон ткани марки «Изисан стоимостью 9408 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 44 803 руб. 64 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 25 мин. 21.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Наполи» стоимостью 10.210 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Наполи ком» стоимостью 9780 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Меркурий эко» стоимостью 9800 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 29.790 руб. 40 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 25 мин. 24.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фабио-15» стоимостью 8996 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Фабио-15» стоимостью 3977 руб. 82 коп.; 1 рулон ткани марки «Ковка-03» стоимостью 10.054 руб. 80 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 23.029 руб. 02 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 20 мин. 25.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фабио-05» стоимостью 7247 руб. 10 коп.; 1 рулон ткани марки «Верона-3» стоимостью 7460 руб. 25 коп.; 1 рулон ткани марки «Ника-07» стоимостью 10.780 руб.; 1 рулон ткани марки «Атриум-8» стоимостью 2 548 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 28.035 руб. 35 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 26.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Эльф» стоимостью 7232 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Бит» стоимостью 8906 руб. 24 коп.; 1 рулон ткани марки «Калипсо» стоимостью 9363 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Фавори-5003» стоимостью 11.152 руб. 40 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 36.654 руб. 94 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 27.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Чисел-03» стоимостью 10.143 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Чисел-03»» стоимостью 11.113 руб. 20 коп.»; 1 рулон ткани марки «Мейсон-2а» стоимостью 12.181 руб. 40 коп.; 1 рулон ткани марки «Мейсон-7а» стоимостью 11.362 руб. 12 коп.; 1 рулон ткани марки «Бриф-05» стоимостью 9702 руб.; 1 рулон ткани марки «Бриф-07» стоимостью 9702 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 64.203 руб. 72 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 45 мин. 28.04.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Спартак-01» стоимостью 7580 руб. 30 коп.; 1 рулон ткани марки «Спартак-02»» стоимостью 8496 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Смеш-15» стоимостью 8011 руб. 50 коп; 1 рулон ткани марки «Флавер-1» стоимостью 8099 руб. 70 коп.; 1 рулон ткани марки «Мила» стоимостью 12.112 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Офелия-05» стоимостью 7840 руб.; 1 рулон ткани марки «Валенсия-12» стоимостью 6198 руб. 50 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 58.339 руб. 40 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 15 мин. 02.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Лаки» стоимостью 10.413 руб. 48 коп.; 1 рулон ткани марки «Макс» стоимостью 9432 руб. 50 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-22» стоимостью 10.035 руб. 20 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 29.881 руб. 18 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 35 мин. 10.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Самира-15» стоимостью 5056 руб. 80 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-21» стоимостью 8428 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-21» стоимостью 12.152 руб.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-03» стоимостью 11.477 руб. 76 коп.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-08» стоимостью 9243 руб. 36 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 46.357 руб. 92 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 19 час. 15 мин. 11.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Атриум-06» стоимостью 3669 руб. 12 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-06» стоимостью 10.472 руб. 28 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-01» стоимостью 2649 руб. 92 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-01» стоимостью 2242 руб. 24 коп.; 1 рулон ткани марки «Атриум-04» стоимостью 3057 руб. 60 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 22.091 руб. 16 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 10 мин. 15.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Фавори» стоимостью 4998 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Купон-2» стоимостью 7056 руб. 00 коп.; 1 рулон ткани марки «Перфекто-1» стоимостью 10.231 руб. 20 коп.; 1 рулон ткани марки «Ниагара-6» стоимостью 8379 руб. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 30.664 руб. 20 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

- около 20 час. 30 мин. 18.05.2017 г. ими были похищены: 1 рулон ткани марки «Корфу-3» стоимостью 6981 руб. 52 коп.; 1 рулон ткани марки «Самира-22» стоимостью 9427 руб. 60 коп.; 1 рулон ткани марки «Анаконда» стоимостью 9216 руб. 90 коп.; 1 рулон ткани марки «Стони-2» стоимостью 10.391 руб. 92 коп. Завладев принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 36.017 руб. 94 коп., ФИО1, ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению;

В общей сложности преступными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ООО «

<

данные изъяты>» в лице ***А.А. был причинён материальный ущерб на общую сумму 783.575 руб. 32 коп.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили преступление, предусмотренное п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ - кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела после окончания следственных действий подсудимый ФИО1, ФИО2 и ФИО3 ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 полностью согласились с предъявленным им обвинением и подтвердили свое ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив при этом, что они понимают характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, и то, что они лишаются права обжаловать данное судебное решение по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Ходатайства подсудимых были поддержаны защитниками - адвокатами Крупиной С.А., Битюковой А.В., Хоревой Г.И. Свое согласие с ходатайством подтвердил потерпевший ***А.А. в письменном заявлении и его представитель – адвокат Клементьев В.В., а также государственный обвинитель – помощник прокурора Заволжского района г. Ульяновска Перекатова Е.А. 

Таким образом, подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, которые были заявлены добровольно после предварительной консультации с защитниками. Иных препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, установленных в судебном заседании фактических обстоятельствах инкриминируемых им преступлений, а также их поведения в судебном заседании, каких-либо сомнений в их психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемых деяний признает подсудимых вменяемыми и подлежащими привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых и условия жизни их семей, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и отношение к содеянному. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, а также положительно он характеризовался по месту учебы в средней общеобразовательной школе и по месту срочной военной службы, ранее к уголовной и к административной ответственности не привлекался; на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, чем он активно способствовал расследованию и раскрытию преступления и частичному возмещению причиненного материального ущерба, а также изобличению других участников преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшему, а также состояние здоровья близких родственников его гражданской жены.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, чем он активно способствовал расследованию и раскрытию преступления и частичному возмещению причиненного материального ущерба, а также изобличению других участников преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшему, наличие на иждивении малолетнего ребенка и состояние беременности жены, частичное возмещение причиненного материального ущерба, состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину ФИО2 обстоятельств судом не установлено. 

ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и к административной ответственности не привлекался, на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает полное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, чем он активно способствовал расследованию и раскрытию преступления и частичному возмещению причиненного материального ущерба, а также изобличению других участников преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину ФИО3 обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства инкриминируемых подсудимым преступлений, суд, определяя вид и размер наказания, приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно и без реального лишения их свободы и назначает им наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно с установлением испытательных сроков и возложения на них определенных обязанностей, приходя к выводу о том, что такое наказание будет с учетом исследованных в судебном заседании доказательств наиболее справедливым. С учетом этих же обстоятельств суд не находит оснований для применения к подсудимым дополнительных видов наказаний.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд также учитывает положения ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, изложенных выше обстоятельств не находит оснований для применения к ним положений ст.ст.64 и 53.1 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

Разрешая вопрос о заявленном потерпевшим ***А.А. исковом заявлении о возмещении причиненного материального ущерба, суд полагает необходимым отметить, что большая часть похищенного подсудимыми имущества в ходе предварительного расследования была изъята и возвращена потерпевшему. При этом суд лишен в настоящее время возможности определить, какое именно имущество было возвращено – похищенное одним ФИО1 либо похищенное им совместно с подсудимыми ФИО2 и ФИО3, что существенно влияет на размер подлежащего возмещению материального ущерба. Потерпевший ***А.А. в судебном заседании не участвовал, в связи с чем не смог пояснить что-либо по этому вопросу. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым признать за гражданским истцом (потерпевшим) ***А.А. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы:

- п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса РФ на срок 1 год 6 месяцев, 

- п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ на срок 2 года 5 месяцев.

По совокупности преступлений на основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, обязав его в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также 1 раз в месяц регистрироваться в этом органе, возместить причиненный материальный ущерб. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также 1 раз в месяц регистрироваться в этом органе, возместить причиненный материальный ущерб. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также 1 раз в месяц регистрироваться в этом органе, возместить причиненный материальный ущерб. 

Меру пресечения в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Признать за гражданским истцом ***А.А. право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу – 58 рулонов ткани, - возвратить потерпевшему ***А.А. и в этой части решение суда считать исполненным; флеш-карту с видеозаписью – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционнойй инстанции.

Председательствующий: В.В. Копылов